32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 026/2022 - CPH

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato nº 026/2022-CPH, conforme solicitação constante
do Processo nº 2023/492403.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 026/2022 – CPH fica
prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, tendo a prorrogação início
em 21/05/2023 e término em 16/11/2023.
Data da Assinatura: 19/05/2023
Projeto Atividade: 26.784.1486.7575
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 01 500 0000 01
CNPJ/MF nº: 27.135.996/001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985, Edifício Mirai Office, sala 1518,
bairro Umarizal, Belém, Pará, CEP: 66.050-350
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 944694
TERMO ADITIVO: 03

CONTRATO: 019/2020 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação de vigên-
cia do Contrato nº 019/2020-CPH.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 019/2020-CPH fica prorro-
gado por 07 (sete) meses, iniciando-se a prorrogação em 01/06/2023 e
término em 31/12/2023.
Data da Assinatura: 30/05/2023
Valor: O preço a ser pago pelo presente termo aditivo será de
R$ 4.170.927,79 (quatro milhões, cento e setenta mil, novecentos e vinte
e sete reais e setenta e nove centavos).
Projeto Atividade 26.784.1486.7575 e 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa 449035
Fonte: 01 500 0000 01 e 02 500 0000 01
CNPJ nº 39.967.454/0001-71,– LH Portos do Pará
Endereço: Avenida Jacira Reis, nº 600, Bairro: São Jorge, CEP: 69.033-
008, município de Manaus, estado do Amazonas, com escritório na cidade
de Belém sito a Avenida Senador Lemos, nº 791, Ed. Síntese Plaza, Sala
510, bairro Umarizal, CEP: 66.050-005,
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 944861

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 404/2023 – ARCON-PA, DE 30 DE MAIO DE 2023. O
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006, CONSIDERANDO o Decreto n° 795 de
29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que dispõe
sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO ainda o teor
do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2023/443079; RESOLVE: I
- REVOGAR, a partir de 01/06/2023, a PORTARIA Nº 298/2015, publicada
no DOE nº 32.861 de 07/04/2015, que cedeu o servidor ALEXANDRE
MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, matrícula n.°54181948/1, ocupante
do cargo de Assistente Técnico em Regulação Nível I, para a Secretaria
Planejamento e Administração do Estado do Pará – SEPLAD. II - Esta
Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 30 DE MAIO DE 2023. EURIPEDES REIS
DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 944626

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 006/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do
Pará - ARCON-PA/ Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Estado do Pará-PRODEPA.
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção - TIC, referente a prestação de serviço ao sistema SIGA. Justificati-
va: o presente instrumento tem por fundamento Dispensa de Licitação n°.
01/2023, com fundamento no art. 24, inciso XVI, da Lei Federal 8.666/93,
Processo nº 2023/495256.

Valor: R$ 1.883,07 mensal, R$ 22.596,84 anual estimado
Dotação orçamentária: PROJ/ ATIV: 80.201.04.126.1424.838 0000 PI:
412.000.8238 C FONTE: 01501000061 N..DESPESA: 339140 AÇÃO:
283745.
Vigência: 27.05.2023 a 26.05.2024.
Data: 27/05.2023.
Ordenador Responsável: Euripedes Reis da Cruz Filho. CNPJ sob o nº.
05.059.613/0001-18. Endereço da contratada: Rodovia Augusto Monte-
negro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém – Parà.

Protocolo: 944666

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 Tornar sem efeito a publicação do Diário Oficial do Estado, de 30
de maio de 2023, sob o Protocolo: 943635, por incorreção.

Protocolo: 944421

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 141 DE 30 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/12370 (PAE)
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ DE FRANÇA OLIVEIRA MOURA, ocu-
pante do cargo de Agente de Artes Práticas, matrícula n° 12327/1, para
acompanhar e fiscalizar, os Contratos Administrativos nº 22/2023 - SEDAP
celebrado com a empresa OEIRAS COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ
sob nº 48.532.136/0001-79 e nº 23/2023 - SEDAP celebrado com a empresa
P.R.B. QUINTO MATOS inscrita no CNPJ sob nº 31.405.857/0001-15.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado,
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira,
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 944807

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 143, DE 08 DE MAIO DE 2023 - PUBLICADO
NO DOE EM 19/05/2023 PROTOCOLO: 939910

Onde se lê: CONSIDERANDO o Processo n° 2023/215516 (PAE).
Leia-se: CONSIDERANDO o Processo n° 2022/215516 (PAE).
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 944516
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 010/2023 ONDE SE LÊ: NATU-
REZA DA DESPESA: 3390-30, 3390-39 LEIA-SE: NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: R$4.000,00 (quatro mil reais) 3390-39: R$4.000,00 (quatro mil
reais) ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade Diretor Administra-
tivo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 944835
ERRATA DO CONTRATO Nº 29/2021-SEDAP

Publicado no DOE Nº 35.412 em 25/05/2023 Protocolo: 942692
Onde se lê:
Data Assinatura: 23/05/2023
Leia-se:
Data Assinatura: 15/05/2023
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 944837

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 336/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:
Maxwell Henrique Souza de Souza CARGO: Supervisor  MATRÍCULA:
5960163/3 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira/PA. OBJETIVO:
Participar e auxiliar nos seguintes eventos: 1. Oficina de Viabilidade
Econômica e Financiamento de Sistemas Agroflorestais, II Simpósio sobre
Sistemas Agroflorestais com Cacaueiro – SSAF – CACAU, e no Festival